
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования 

 «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

                      
 

О реализации подпрограммы «Организация досуга, развитие народного творчества и 

ремесел» муниципальной программы «Развитие культуры» на 2015-2028 годы» 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                            24 октября 2024 года 

        

Заслушав Коконов Владимир Павлович, директора муниципального казённого 

учреждения культуры «Районный координационно-методический центр учреждений 

культуры, молодежной политики и туризма» муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» 

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию о реализации подпрограммы «Организация досуга, развитие 

народного творчества и ремесел» муниципальной программы «Развитие культуры» на 

2015-2028 годы» принять к сведению.  

2. Рекомендовать продолжить реализацию подпрограммы «Организация досуга, 

развитие народного творчества и ремесел» муниципальной программы «Развитие 

культуры» на 2015-2028 годы», активизировать работу по реализации мероприятий в 

рамках Пушкинской карты на территории Киясовского района. 

 

       3. Разместить настоящее решение и информацию о реализации подпрограммы 

«Организация досуга, развитие народного творчества и ремесел» муниципальной 

программы «Развитие культуры» на 2015-2028 годы» на официальном сайте органов 

местного самоуправления Киясовского района. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                        И.М. Сибиряков 

 

 

с.Киясово 

от 24 октября 2024 года  

№ 387 

 



 

 

Доклад «О реализации подпрограммы «Организация досуга, развитие 

народного творчества и ремесел» муниципальной программы муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

«Развитие культуры на 2015-2028 гг» за 2023 год и 9 месяцев 2024 года. 

 

Программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Киясовский  район, 

на 2015-2028 годы утверждена постановлением Администрации Киясовского района от 

28.10.2014 № 603 (с изменениями от в редакции постановлений от 17.07.2015 № 400, от 

21.07.2016 № 441, от 21.06.2018 № 282, от 29.03.2018 № 143, от 29.12.2018 № 546, от 

11.02.2019 № 88, от 24.10.2019 № 520, от 28.01.2020 № 28, от 17.06.2020 № 227, от 

13.01.2021 № 04, от 15.06.2021 № 225, от 07.09.2021 № 353, от 24.09.2021 № 378, от 

30.12.2021 года № 26, от 31.01.2022 года № 95, от 30.11.2022 № 814.1, от 12.12.2022 № 835, 

17.04.2023 № 173, 06.06.2023 № 314, 12.12.2024 № 576, 27.03.2024 № 124, 05.06.2024 № 

265). 

Основной целью Программы является: 

- Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Киясовского района 

к культурным ценностям и услугам, формирование благоприятной среды для творческой 

самореализации граждан в рамках решения вопросов местного значения. 

Задачей подпрограммы «Организация досуга, развитие народного творчества и 

ремесел» является создание условий для раскрытия творческого потенциала личности, 

удовлетворения жителями района своих духовных и культурных потребностей, 

содержательного использования свободного времени, сохранение и развитие 

национальных культур народов, проживающих на территории Киясовского района, 

укрепление их духовной общности. 

Над реализацией данной подпрограммы работает МБУК «Киясовский МДК» и отдел 

декоративно прикладного искусства Центра удмуртской культуры.  В составе Киясовского 

Дома культуры - 16 филиалов, в них занято 54 специалиста. Всего в культурно-досуговых 

учреждениях района работает за отчетный период 134 клубных формирований, число 

участников в них – 1824 человека, в том числе 506 детей. Из числа клубных формирований 

количество национальных коллективов самодеятельного народного творчества составляет 

- 14, это: 8 - удмуртских; 4 - русских; 2 - татарских. В расчете на 1000 человек населения 

средне число участников клубных формирований составляет 210,5 человек 

(1824/8666*1000=210,5) (2022 год- 1824/8553*1000=213,3) уменьшение среднего числа 

произошли, в связи с увеличением количества населения района. 

В Центре удмуртской культуры работает 11 специалистов, из них 6 чел трудятся в 

отделе декоративно прикладного искусства. В отделе ведется работа по сохранению и 

развитию 6 видов (11 подвидов) декоративно прикладного искусства, организована работа 

4 кружков, где обучаются 9 человек.  

Учреждения культуры ежегодно подают заявки на участие в республиканском 

конкурсе на получение денежного поощрения лучшими сельскими учреждениями 

культуры и лучшими работниками сельских учреждений культуры, победителями 

которого стали в 2023 году  Самсонов Н.С. - 50,0 руб., а в 2024 году Шакирова О.Г.- 50,0 

тыс. руб.  

Культурно-досуговыми учреждениями ежегодно проводятся более 2600 

мероприятий, из них ежегодно проводятся  9 крупных мероприятий, в том числе: детский  

фольклорный фестиваль «Предания старины глубокой», фестиваль-конкурс «Наше 

будущее», фестиваль–конкурс патриотической песни «За наших»,   районный праздник 

«Июньский многоцвет» и т.д. Так же в течение отчетного периода наш район стал 



площадкой для проведения масштабных фестивалей, это   межрегиональных фестиваль-

конкурс духовной и казачьей песни «Даниловские встречи», республиканский фестиваль 

для инвалидов «Туристическая тропа», республиканский фестиваль «Русская семья и ее 

традиции-ценность России», посвященный Дню семьи, любви и верности.  Второй год в 

селе Данилово проходит Республиканский фестиваль Русской традиционной культуры 

«Никола летний». Ежегодно в мероприятиях культурно-досуговых учреждений района 

принимают участие более 90 тыс. человек. 

 Создано и успешно функционируют 81 коллектив любительского художественного 

творчества различной жанровой направленности, в которых насчитывается около 800  

участников. % охвата населения самодеятельным народным творчеством составил 9,1 % 

(2022 - 9,2%). 5 коллективов имеют звание «народный». Их творческие выступления 

высоко оценены на конкурсах различного уровня. 

На укрепление МТБ  в 2023 году всего израсходовано 5469 тысяч рублей (2022 - 

3208 тысяч рублей), в том числе за счет средств бюджета Удмуртской Республики 3675 

тысяч рублей, за счет средств местного бюджета 983 тысяч рублей, за счет внебюджетных 

средств 811 тысяч рублей. Средства бюджета были освоены на текущий ремонт трех 

зданий (Тавзямальского, Подгорновского, Киясовского, Ермолаевско - в рамках проекта 

партии «Единая Россия» «Культура малой Родины»). По подготовке к зиме на сумму 362 

т.руб. переведен на газовое отопление Атабаевский СДК, заменены окна в Тавзямальском 

СДК, газификация Кадысальинского СДК. 

В 2024 году в Ермолаевском ЦСДК в рамках проекта партии «Единая Россия» 

«Культура малой Родины» проведены ремонтные работы на сумму - 808,08 тыс.руб. Так, 

за два года произведен ремонт полов, потолков, стен, зрительного зала, сцены, кабинетов, 

заменены оконные и дверные блоки, электрика, приобретена новая мебель и частично 

обшит фасад здания, залита отмостка, заменена кровля. 

За два года в рамках программы «Самообложение» улучшили МТБ на 1465,6 тыс. 

руб.. В Киясовский МДК, Старосальинский СДК, Первомайский ЦСДК, Атабаевский СДК, 

Карамас - Пельгинский ЦСДК, Подгорновский ЦСДК, Калашурский СДК, Ермолаевский 

ЦСДК, Мушаковский ЦСДК, Подгорновский СДК - приобретены музыкальная аппаратура, 

оргтехника, танцевальная обувь, костюмы и т.д.  

За отчетный период специалисты отдела ДПИ принимали активное участие во 

всероссийских (5) международных (2), межрегиональных (3), республиканских (8) 

фестивалях и выставках. На основании заключения художественного совета АУК 

НЦДПИиР г. Ижевска, ежегодно некоторые изделия наших мастеров получают категорию 

«Особо ценное» и заносятся в республиканский электронный каталог (в 2023 году это- 8 

изделий,  за 9 месяцев 2024 года – 6 изделий).  

В 2023 году специалистами ДПИ организована экспедиционная работа по музейным 

экспонатам МБУК «Центр удмуртской культуры» МО «МО Киясовский район УР», 

выполнена фото-фиксация предмета старины - ведро из бересты (1914 года, хранитель 

традиции А.П. Утехина ,д. Карамас-Пельга). В течение 2024 года собран частичный 

экспедиционный материал  фото-фиксацией текстильных изделий - традиционные фартуки 

и платья (д. Карамас-Пельга) для дальнейшей творческой работы. На основе собранного 

материала планируется выполнить тканные изделия для фольклорного коллектива. 

Ежегодно в разрезе учреждений в ноябре месяце проводится мониторинг 

удовлетворенности населением качеством предоставляемых услуг, в 2023 году 

коэффициент удовлетворенности составляет 92 %, в 2022 году – 90,1 %. По сравнению с 

прошлым годом в 2023 году показатель удовлетворенности повысился на 1,9 %. Это 

можно объяснить, тем, что в 2023 году во многих   учреждениях культуры были проведены 

ремонтные работы, произошли улучшения материально-технической базы, в том числе в 



рамках «Инициативного бюджетирования», что  положительно повлияли на качество 

проводимых мероприятий. 

Информирование населения и популяризация мероприятий происходит путем 

публикации новостей и анонсов в социальных сетях «ВКонтакте» (всего в МДК более 3800 

подписчиков, в доме ремесел 604 под.), на официальном сайте Киясовского района, 

Министерства культуры УР.  

Выполнение основных показателей данной подпрограммы представлено в таблице. 
№ 

п/

п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единиц

а 

измерен

ия 

План 

2022 

года  

Факт 

2022 

года 

План 

2023 

год 

Факт 

2023 

год  

полугод

ие 2024 

года 

 

1 Количество проведенных культурно–

досуговых мероприятий (МДК) 
единиц 

2705 2715 2705 2643 1316 

2 Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, 

процент

ов 

185 154 185 149 79,65 

3 Сохранение  разнообразия жанров 

народного художественного 

творчества 

единиц 
4 4 4 4 4 

4 Среднее число участников клубных 

формирований в расчете на 1000 

человек населения 

человек 
210 213 210,5 210,5 210,5 

5 Среднее число детей в возрасте до 14 

лет- участников клубных 

формирований, в расчете на 1000 

детей в возрасте до 14 лет 

человек 

224 224 224 303,47 302,27 

6 Доля муниципальных учреждений 

культуры клубного типа Киясовского  

района, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем 

количестве муниципальных 

учреждений культуры клубного типа 

Киясовского района 

процент

ов 

27,7 27,7 27,7 25 21,06 

7 Увеличение видов декоративно – 

прикладного искусства и ремёсел 
единиц 

11 11 11 11 11 

8 Увеличение количества объектов 

нематериального культурного 

наследия, направленных для внесения 

в Единый государственный реестр 

объектов нематериального 

культурного наследия УР 

единиц 

5 5 5 5 5 

 

 В 2023 году понижение первого (0,98%) и второго (0,80 %) показателя произошло в 

МБУК «Киясовский МДК» в связи с сокращением штатной численности сотрудников        

(7 ставок) в конце 2022 года. Так же в связи с отсутствием специалистов в сети КДУ. 

(вакантные ставки – заведующая ММ и КД, культорганизатор, менеджер культурно – 

досуговых организаций клубного типа и художественный руководитель). Основные 

показатели подпрограммы выполнены и степень достижения планового значения 

составляет 98 %. 

  В ходе реализации подпрограммы нецелевого и неэффективного расхода бюджетных 

средств не допущено.  Работа по реализации подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие культуры на 2015-2028 гг» продолжится.  


